
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO - FORMAZIONE - ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 796

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14434 del 28/12/2020

OGGETTO: MODIFICA D.D.G. N. 7606 DEL 22/07/2020 RECANTE DIPARTIMENTO TUTELA 
DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO - SANITARI - ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 
ALLA DELIBERAZIONE N. 91 DEL 15 MAGGIO 2020 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE 
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del 
15.02.2019  e  s.m.i.”  è  stato  modificato  il  Regolamento  regionale  n.  3  del  19  febbraio  2019,  di 
organizzazione delle strutture della Giunta Regionale; 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, è stata differita la data di entrata in 
vigore del predetto regolamento regionale fissandola al 22 giugno 2020;
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 
“Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 
del 15.02.2019 e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di 
cui alla D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”, si è provveduto:

ad approvare le pesature “per fascia economica e le valutazioni del rischio per ciascuna struttura di 
livello dirigenziale non generale, afferenti ai Dipartimenti interessati dalla riorganizzazione”;

a dare atto degli effetti caducatori sulle posizioni dirigenziali derivanti dalla predetta riorganizzazione 
come indicate nell’allegato C alla deliberazione e, pertanto, a riassegnare i Dirigenti interessati da 
tali effetti per come esposto nel medesimo allegato;

TENUTO CONTO che con D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 recante “Dipartimento Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio – Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020” 
è stata approvata la definizione dell’organizzazione degli Uffici afferenti ai Settori del Dipartimento istituito 
con DGR n. 91/2020;
CONSIDERATO che si rende necessario, alla luce dei rilievi contenuti nel Verbale del Tavolo Tecnico per 
la  Verifica degli  Adempimenti  dell’8 e  9  ottobre,  chiarire  la  collocazione  dell’O.T.A.  all’interno della 
struttura dipartimentale, intervenendo in parte qua sul DDG n. 7606/2020 e stabilendo che l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante, al fine di garantire autonomia, assenza di conflitti di interesse nell'espletamento 
delle proprie funzioni e nella formulazione dei pareri tecnici di competenza nonché nel rispetto dei principi 
di  imparzialità  e  trasparenza,  debba  essere  collocato  nel  Settore  n.  6  “Programmazione  dell’Offerta 
Ospedaliera e Sistema delle Emergenze-Urgenze”;
CONSIDERATO, altresì, che la collocazione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante nel Settore n. 6 
“Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema delle Emergenze-Urgenze” è necessaria per garantire 
una migliore attuazione del percorso di facilitazione e di supporto alle Direzioni delle Aziende Sanitarie 
Provinciali ed Ospedaliere per la definizione dei piani di adeguamento, ai sensi dell’art. 14, comma 4, della 
L.R. n.24/2008, per le strutture sanitarie ospedaliere pubbliche;
SENTITI i Dirigenti dei Settori n. 1 “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema 
Universitario – Formazione ECM” e Settore n. 6 “Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema delle 
Emergenze-Urgenze”;
VISTO:
lo Statuto regionale;
la legge regionale 13 Maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
la legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro  
pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  attuazione  
nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre 2009,  
n. 150” e s.m.i.; 
la legge regionale 27 aprile 2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e  
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015”;
il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale  recante:  “Separazione 
dell’attività  di  indirizzo e di  controllo  da quella di  gestione”,  modificato con D.P.G.R.  n.  206 del  15 
dicembre 2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  
pubbliche” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019 e  s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;
VISTO il D.D.G. n. 8750 del 26 agosto 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 1 
all’Avv. Sabina Scordo;
VISTI la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020 di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate:

DI PROCEDERE alla modifica del D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 recante “Dipartimento Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio – Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 
maggio  2020”  nella  parte  concernente  la  collocazione  dell’Organismo  Tecnicamente  Accreditante 
all’interno della struttura dipartimentale; 
DI STABILIRE che l’Organismo Tecnicamente Accreditante, al fine di garantire autonomia, assenza di 
conflitti  di  interesse nell'espletamento delle  proprie  funzioni  e  nella  formulazione dei  pareri  tecnici  di 
competenza nonché nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, viene collocato  all’interno del 
Settore n. 6 “Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema delle Emergenze -Urgenze” anche al fine 
di garantire una migliore attuazione del percorso di facilitazione e di supporto alle Direzioni delle Aziende 
Sanitarie Provinciali  ed Ospedaliere  per  la  definizione dei  piani  di  adeguamento,  ai  sensi  dell’art.  14, 
comma 4, della L.R. n.24/2008, per le strutture sanitarie ospedaliere pubbliche;
DI PROCEDERE alla modifica, in parte qua, del D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 recante “Dipartimento 
Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio – Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 
del 15 maggio 2020”; 
DI NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al Dirigente Generale del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” e all’OIV;

DI DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale ai sensi del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


